
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1249 del 16/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 16/10/2024 n. 1249 

Settore IV 
4.1 - Area Ambiente 

OGGETTO: D.LGS. N. 152/2006, PARTE QUINTA, ART. 278 - COMUNE DI 
CASTELFIDARDO - DITTA METALUX TRATTAMENTI E FINITURE SRL.  STABILIMENTO 
CHE DA' LUOGO AD EMISSIONI IN ATMOSFERA- REVOCA DIFFIDA N. 7/2024/EMI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’autorizzazione alle emissioni trova oggi disciplina nella parte quinta del 
D. Lgs. n. 152 del 3/4/2006 “Norme in materia di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni 
in atmosfera” e ss.mm.ii., in particolare come modificata dal D. Lgs. n. 183 del 15/11/2017 
e dal D. Lgs n. 102 del 30/11/2020 (disciplina di seguito indicata D. Lgs. n. 152/2006); 
 
DATO ATTO che la ditta Metalux Trattamenti e Finiture Srl (di seguito ditta Metalux), sita a 
Castelfidardo, via Jesina 25/B, è uno stabilimento che effettua l’attività di trattamento e 
rivestimento metalli e dà luogo ad emissioni in atmosfera, ed è stato  autorizzato in AUA con 
atto SUAP n. 17/2014 del 04/08/2014, a cui è allegata la determinazione dirigenziale della 
Provincia di Ancona n. 80 del 23/07/2014; 
 
VISTO l’art. 278 comma 1, lettera a), del D. Lgs. 152/2006, secondo cui, in caso di 
inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie, l’autorità competente procede alla diffida, 
assegnando un termine entro il quale devono essere eliminate le irregolarità;  
 
DATO ATTO che a seguito di sopralluogo ispettivo, effettuato il 16/05/2024 dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche – Servizio Territoriale di Ancona (di 
seguito ARPAM), presso lo stabilimento della ditta METALUX, sono emerse difformità tra 
quanto autorizzato, quanto presente in planimetria e quanto visionato, ed è stato pertanto 
necessario intervenire per far eliminare le irregolarità, attivando gli atti amministrativi previsti 
all'art. 278, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Dirigente del Settore IV di questo Ente 
n. 903 del 26/07/2024 - Atto di Diffida n. 7/2024/EMI;  
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1249 del 16/10/2024 

DATO ATTO la ditta è stata diffidata a regolarizzare la propria posizione sul piano 
autorizzativo presentando al SUAP territorialmente competente, entro 30 giorni dal 
ricevimento del presente atto, apposita istanza di modifica di AUA; 
 
PRESO ATTO che la ditta ha ottemperato alla diffida n. 7/2024/EMI; 
 
VISTA altresì la Determinazione dirigenziale n. 1228 del 11/10/2024 con cui questo Ente ha 
adottato la modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. n. 
59/2013 a favore della ditta Metalux, per l’esercizio dell’attività di verniciatura, pulizia, 
lucidatura, sabbiatura, serigrafia di metalli in proprio e per conto terzi; 
 
RILEVATO che il SUAP di Castelfidardo ha rilasciato in data 15/10/2024  il Provvedimento 
autorizzativo unico AUA, ai sensi del DPR n. 59 del 13 marzo 2013, provvedimento Unico 
n.  16/2024; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla revoca della suddetta diffida n. 7/2024/EMI; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta, per sua natura, impegno di 
spesa;  
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023, recante 
“Conferimento di un incarico dirigenziale tecnico ai sensi art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000”, con cui è stato attribuito all’Arch. Sergio Bugatti, dipendente di ruolo della 
Provincia di Ancona, l’incarico di dirigente tecnico del Settore IV a decorrere dal 15/04/2023 
e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del Presidente; 
 
RICHIAMATA inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 822 del 30/06/2023, con la quale si 
conferisce alla Dott.ssa Antonella Fuselli l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Ambiente del Settore IV dell’Ente fino al 30 giugno 2025, a seguito di atto dirigenziale di 
proroga dell’incarico n. 743 del 21/06/2024, con delega di funzioni; 
 
ATTESO che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Antonella Fuselli, 
Titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;  
 
VISTO, infine, l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 

I. Di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il provvedimento di diffida n. 
7/2024/EMI, emesso con D.D. n. 903 del 26/07/2024, nei confronti della ditta Metalux 
Trattamenti e Finiture Srl con sede legale e operativa a Castelfidardo (AN) – via 
Jesina n. 25/b; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1249 del 16/10/2024 

II. Di notificare a mezzo PEC il presente atto alla sopracitata Ditta Metalux Trattamenti 
e Finiture Srl e di trasmetterne copia all’Area Valutazioni e Autorizzazioni ambientali 
del IV Settore della Provincia di Ancona e all’ARPAM – Servizio territoriale di Ancona 
e al Sindaco del Comune di Castelfidardo; 

III. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 
spesa.  

IV. Di dare atto, a norma dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, titolare dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV; 

V. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 

 

 

Ancona, 16/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Arch. BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FUSELLI ANTONELLA 

Classificazione 11.12.02 
Fascicolo 2018/208 


		2024-10-16T11:30:59+0200




